De hac A-
poc. 12. 006.
c. 3 & Tom.
m. 008.

De mundi
anima de-
scribo.

Tom. 11.

Tom. 14.

Cap. 11.

Ecol. 1.

Hinc pecudes, armenta, viros, genus omne ferarum.

Quemque sibi tenues nascentem arcessere vitas.

Quocirca videtur potius poeta Latinus ad Aristotelis sententiã, quàm ad Platonis opinionem circa mundi animæ essentiam desle-ctere, Chryssippi autem doctrinam amplexari; falluntur itaque qui-cunque cum hac in parte Platonicum autumant. Insuper mundi ani-ma, cum ab ea in lucem prodeant sortes, humanarum sortium ma-ter vocata fuit. Mundi itidem anima à Platone in x. de Rep. necessi-tatis Dea dicta est, neutriquam quia singula ab ipsa manantia neces-sario fiant, quinimmo hoc titulo fuit insignita, quippe quæ cum qua-piam naturæ necessitate à supremo principio sibi insita eodem teno-re ubique operetur, atque decenti ordine conferuet producta. Inde tres eius filix ex Demogorgone nate, Parca, quia nemini parcat, nun-copate fuerunt: ad mundi enim animam fatum spectare dicitur, quod nil aliud esse perhibetur, nisi constantem atque firmam mobilium re-rum dispositionem. Quandoquidem sicut se habet providentia ad divinam mentem, ita fatum ad mundi animam, natura ad res natu-ra constantes, & prudentia ad rationalem animam: ex quibus qua-tuor legum genera scaturiunt, nempe providentiæ, fati, naturæ, & pru-dentiæ: prudentiæ leges imitantur naturæ leges: leges naturæ, fati: le-ges fati, providentiæ: consonantque simul eiusmodi leges, nec nisi maiori minorive excellentia discordant. Leges namque providentiæ excellentissimæ sunt, infimæ verò prudentiæ: fati leges à providen-tiæ legibus dignitate superantur, præstant autem tum naturæ, tum multo magis prudentiæ legibus. Fati atque naturæ consonantiam in v. Ph. ijs verbis manifestavit Arist. *Sunt igitur & generationes que-dam violentæ, & non fato determinatæ, quibus contraria sunt eæ, quæ se-cundum naturam.* Et Alexander Aphrodisiensis in lib. de fato ad Im-peratores Severum, & Antoninum inquit. *Relinquitur igitur fatum in his esse dicere, quæ natura sunt: ut idem fatum & natura sunt: nã quod fatale secundum naturam, & quod secundum naturam fatale, &c.* Fati insuper atque naturæ consensum non ignoravit Demosthenes in egregia illa oratione, cui titulus est *ἐπὶ τῷ σπάρτῳ*: & M. Tullius in I. Antoniarum: hoc item non latuit celeberrimos Yates Homerum, atque Vergilium: hic namque lib. III. Aeneidos de Elysi loquens, quæ gladio sibi mortem conscivit, sic cecinit.

*Nam quia nec fato, merita nec morte peribat:
Sed misera ante diem, subitoq; accensa furore,
Nondum illi stertens Proserpina vertice crinem
Abstulerat, Stygioq; caput damnauerat Orco.*

Fatalem

TEX. 17.

Cap. 8.

Quid sit fa-
tum.

Quomam-
modi legum
genera.

Fatalē mortē Arist. lib. de Iuuent. &c. nuncupauit secundum naturam. Verūm fortasse quispiam obijciat, quod fieri possit, ut fatum sit immutabilis dispositio, ut à nobis decretum fuit: vel, ut Gelius ait, sit ratio, & ordo, insuperabilisq; necessitas: si quod fato statutum est, ipsa tuperetur violentia. Nisi fatum ex sui natura inuictibile esse dixerimus; variari tamen rerum cōtingentia, cuius sanè duo principia existunt, humana nempe libertas, & materię indifferentia. Proinde Plutarchus libello de Fato, hæc memorię propagauit.

Inflatus.

Lib. 12.
§. 2.

Solus.

Etenim fatum omnia continet, sicut etiam videtur: neque tamen propterea omnia necessarid eueniunt, sed unumquodque pro sua natura modo. Corruant hoc pacto igitur Homerī aliorumq; poetarum auctoritates, quæ fati necessitatem astruant, cum non modò fato, quin & uolentię contingentia subiciantur. Quocirca cum absurda quedam de Socrate philosopho integerrimo affirmasset Zopyrus physiognomon, & à Socratis auditoribus derideretur: respondit Socrates Zopyrum nequaquam mentitum fuisse, eam enim (ui ipse testatus fuit) naturę ratione huiusmodi, nisi ex philosophię studio meliorem fuisset naturam adeptus. Quicumque uerò plura de fato desiderat lib. tum Alexandri, tum Plutarchi de fato addeat. Sed ne nimio progressu nostra flaccescat oratio, redeat, unde digressa est. Aristotelis itaque auctoritatibus à nobis constitutum fuit, tum ruminantem, tum uentriculorum coptam ob dentium uitium in ruminantibus à natura fuisse excogitatas: cui quidem Aristotelis sententię haud refragatur ipse Gal. quippe qui in 11. de Natura Humana exarauerit.

Tot. 4.

Tot. 3.

An qua ruminant animalia, quatuor uentres habeant: qua autem uiribus sunt dentata unum, à sensu hoc, non ex demonstratōne petendum. Et lib. vi. de Anat. administ. *Si superiores dentes non habeat, uentriculos huic necessarid plures existere, ut in primum statim pabulum ingerat: mox ex hoc ruminans ore conficiat: deinde rursum in alium uentrem deglutiat: ex hoc rursus in alium transferat.*

Et paulò post. *Id igitur ex me discas, quoduis animal superioribus carens: dentibus plures uentriculos obtinere, & omnino ruminare: sicut rursus, cui superior dentium acies concessa est, hoc non ruminare posse, nec etiam multos habere uentres: sed unum tantum, & sic instructum, ut in carnisoris.* Nec est profectò, ut quispiam nunc suspicetur, haudquam ruminantia dari, quæ obtusis in superiori maxilla dentibus sint munita, cum locis nuper citatis eiusmodi ruminantia silencio præterierit ipse Gal. Siquidem hæc cum perpauca admodum sint, illa uerò multò plura, quæ dentibus sint orata, idcirco ad illa potius, quàm ad hæc respexit. Ex adductis tum Aristotelis tum Galeni lo-

cis iam satis constat, in ruminacione à primo ventre ad fauces repelli partum, ut in ore noua leuigatione ipse emollitus, in reliquis tribus cibi receptaculis absolute conficiatur. Huncmet partionis regressum, necnon diuisiua methodo hoc pacto ostendi poterit. Cùm ruminantia ruminant, uel uacuum os habent, uel quippiam in ore continent: at neuiquam dicendum est illorum os tunc inane esse, repletum ergo: sin repletum, uel alimenterum reliquiis ibi referuat, aut pabulo à primo ventre illuc translato: uerum minimè ueritati consentire uidetur, ruminantium os partionis reliquiis occupatum esse: omnibus enim animalibus ipsa ruminatio communis esset, dentatis scilicet edentulisq;: immo dentibus armata multò magis ruminarent, cùm inter dentium interualia alimenterum particulæ commorari consueuerint. Inferendum ergo alimenterum in ruminacione ad os repere, quod nequaquam pastores latent. Quandoquidem bos (ut eius nunc exemplo utar) cùm comederit quantum sibi uisum fuerit usui fore, seipsum prostermit, denotariq; partus globulum à primo ventre ad os repellit, quo attenuato ad secundum tradit nentrem, aliumq; subinde globulum ad os transmittit, hocq; etiam emollito ad eundem secundum propulsat uentrem: atque sigillatim alimenti partes identidem modò egurgitat, modò ingurgitat, donec prima illa concauitas uacua, atque inanis prorsus relinquatur.

Quamobrem Gal. in vi. de Locis affectis, hæc diu recentissimè in lucem editi historiam recitat, huic nostre disputationi maximè accommodatam, quæ cum prolixior sit, breuitate studens totam enarrare supercedebo: hanc tamen postremam partem reticere non possum.

At longè maiori admiratione dignum est, quod postquam & folia, & teneros ramusculos denotauerat, paulò post ruminare capit: quod rursus omnes quotquot aderant uidentes, exclamarunt eam magna facultatum admiratione, quæ animalibus natura insuit: quamuis enim magnum uidebatur, quod impellente fame per os, atque dentes cibum assumeret, multò tamen uehementius admirati sumus, quòd cibum in uentriculo iam contentum in primis quidem ad os subleuando reduceret, deinde multo tempore teneret, postremò rursus ipsum denotaret, idque non in eundem, sed in alium uentriculum. Nec relinquatur ullus ambiguitatis locus, qui fieri scilicet possit, ut per eandemmet semitam pabulum ascendat, atque descendat. Etenim eiusmodi alimenti motiones diuersis exercentur temporibus: sicut nullum sequeretur incommodum Socratem distinctis horis per eandem uiam, modò ab Athenis ad Thebas proficisci, & modò à Thebis ad Athenas regredi: quod etiam Galeni uerbis explicari poterit, qui lib. 111. de Natural. facult. uaria consimilia

Cap. 6.

Cap. 21.

similia recenset exempla. *Iam nec illud difficile compertum est, & tralium, & expulsionem diversis temporibus per eundem meatum fieri: si modo ventris stomachus, quam gulam vocamus, non cibos tantum, potionesq; in ipsum ducere; sed etiam in nauseis contrario fungi ministerio, cernitur. Etiam vesica, quæ sub icore est, collum, cum unum sit: tamen per se vesicam non solum implet: sed etiam uacuat. Vteri præterea stomachus quod collum appellamus, pari modo, sicut intro seminis, ita foras partus sua est.* In ruminacione cibos per gulam ad os scandere Plinij item testimonio sic confirmaverit quispiam, cum libro de Historia naturali x. de ruminantibus sermonem faciens, hæc literis commendaverit. *Ponticimures simili modo remandunt. Quod quidem ab ipso Aristotele excerpterat (vix & plura alia ad animalium naturam spectantia) qui in ix. de Historia animal. literis prodiderat. Ponticimures ruminant. Quasi Plinius interpretetur uerbum illud, ruminant, id est remandunt. Si itaque escam ruminantia remandunt, fieri nequit quin illam ad fauces euomant. Proinde Homerus ruminacionem ἀμύσσειν appellare uoluit lib. xxii. Odysl. ut eiusmodi in ruminacione alimentum regressum innueret, cum ἀμύσειν inter uaria eius significata uicissitudinem quandam, atque permutacionem significet. Hanc eandem met iteratam passionis in ruminantibus lenigacionem Latinum poetam nequaquam fugit, qui in Bucolicis ita est gracili modulatus aëniâ.*

Ab virgo insalix tu nunc in montibus irras:

Ille latus niuem molli sultus hiacyntho

Illæc sub nigra pallentes ruminat herbas.

Quo in loco Scruuius uocem illam *pallentes*, sic explanat. *Pallentes autem uel aridas, uel quæ uentris calore propria uiriditate caruerint.* Hoc quoque Hetrusci poetæ non ignoratur. Dantes Aligerius in suo illo poemate, quod Comœdiam nuncupauit, uel quia sicut in comœdiæ primordio omnia turbulenta sunt, & cuncta in calce pacata conquiescant: ita quoque in eiusmodi poemate prius acerbæ iostri pœnæ, deinde uerò immensa paradisi gaudia describuntur. Vel hoc nomen indidit, quia ueluti in comœdia humanæ imago uitæ designatur, atque ob oculos exponitur, ut præcipites moderentur affectus, atque effrenatæ cohibeantur cupiditates: ita in hoc poemate nimij calores, æstuq; intollerabiles enarrantur, qui ob patrata flagitia miseros excruciant scelestos, & torquent impuros, ut pœnæ sœuitia humana mens perterrita à proprijs expurgeret coinquinamentis, expurgatq; pace beata, atque immensis paradisi delictis tam dè iucundè fruatur. Vel dicamus (liceat quæso in hoc parùm digredi)